
Consultas Realizadas 

Licitación 399999 - ADQUISICIÓN DE SISTEMA
DE SONIDO Y EQUIPOS DE AUDIO

Consulta 1 - Incongruencia de Precios Referenciales de los Ítems 3, 4 y 5 del
Lote 1 y del Ítem 2 del Lote 2

Consulta 2 - Especificaciones técnicas de cada item copia fiel de productos
especificos

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2021

En el PBC en la Sección Suministros Requeridos, Especificaciones técnicas, hablando de los ítems 3, 4 y 5 del Lote 1, y, del
Ítem 2 del Lote 2, se puede constatar que se han consignado como sistemas completos solicitando mas unidades de las
descritas en la planilla de precios.

Analizando el dictamen de Precios referenciales que está disponible en el SICP podemos suponer que han incurrido en un
error involuntario al consignar como sistemas completos de microfonía siendo que los presupuestos solicitados a los
diversos posibles oferentes hablaban de varios micrófonos.

Por tanto, nuestra consulta es la siguiente: Se deberá tener en cuenta la cantidad solicitada por el PBC en las
Especificaciones Técnicas o debe cotizarse una sola unidad teniendo en cuenta la planilla de precios?

Atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2021

Remitirse a la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2021

Verificando las especificaciones requeridas para todo el LOTE 1. SISTEMA DE SONIDO Y EQUIPAMIENTO se tiene que cada
las características de cada item fueron copiados textualmente de marcas y modelos específicos representados por una
única empresa en Paraguay 
Item 1 Consola Digital copiado textualmente de la marca YAMAHA modelo TF3
Item 2 Altavoces Copiado textualmente de la marca DB Technologies modelo ES1203
Item 3, 4, 5, Sistema de Micrófono inalámbrico de Mano, Cuello de Ganzo y Solapero Copiado textualmente de la marca
Audio Técnica Modelo System 10 Pro en versiones de mano, cuello de Ganzo y Solapero
Item 6 Audicular copiado textualmente de la marca Audio Tecnica modelo ATH-M60x 
Lo mismo se tiene para el Lote 2 
Estas marcas son representadas en Paraguay todas por una unica empresa el ramo de audio profesional y dichas
especificaciones NO permite la participación de otras marcas de talla mundial como SHURE, AKG, SENNHEISER, JBL,
ELECTROVOICE, DAS etc... ni mucho menos otro oferente que no sea el único representante de dichas marcas. 
Las especificaciones deberían ser abiertas para permitir otros oferentes y otras marcas, pero como las mismas son COPIA
FIEL, no permiten otras opciones
Tampoco se puede hablar de dependencia tecnológica ya que para sistemas de audio, no existen protocolos propietarios
que puedan ser exigidos.... pero cada item describe en detalle cada marca y modelo mencionados para dichos items... 
Solicitamos que todas las especificaciones sean modificadas completamente para ambos lotes de modo a permitir la
participación de otras marcas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2021

Remitirse a la Adenda Nº 2.
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